1. ООО «АльфаАудит»

143912, Московская область, г. Балашиха, ул. Полевая, д. 5

2. ОАО «Московский межотраслевой промышленный центр»

115432, Москва, 2-ой Кожуховский проезд, д. 25

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-953/77-12 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

26 ноября 2012 года                                                                                              Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя Комиссии: заместитель руководителя Московского УФАС России Шандиева И.О.,

Члены Комиссии:

главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Жубрин А.А.,

ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Мамедалиев Р.М.,

в присутствии представителей:

ОАО «Московский межотраслевой промышленный центр» Кожаровой И.Е. (по доверенности от 26.11.2012 № 26/11),

в отсутствие представителей:

ООО «АльфаАудит» (уведомлены надлежащим образом письмом Московского УФАС России от 20.11.2012 ИШ/29573),

рассмотрев жалобу ООО «АльфаАудит» (ИНН: 5001076403, ОГРН: 1105001001005, адрес: 143912, Московская область, г. Балашиха, ул. Полевая, д. 5) на действия заказчика — ОАО «Московский межотраслевой промышленный центр» (ИНН: 7725721933, ОГРН: 1117746311660, адрес: 115432, Москва, 2-ой Кожуховский проезд, д. 25) при проведении открытого конкурса на право заключения контракта на оказание услуг по аудиту годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности ОАО «Московский межотраслевой промышленный центр» за 2012 год (реестровый номер торгов № 0473200005612000002),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «АльфаАудит» (далее — Заявитель) на действия заказчика — ОАО «Московский межотраслевой промышленный центр» (далее — Заказчик) при проведении открытого конкурса на право заключения контракта на оказание услуг по аудиту годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности ОАО «Московский межотраслевой промышленный центр» за 2012 год (реестровый номер торгов                                        № 0473200005612000002) (далее — Конкурс).

По мнению Заявителя, нарушение его прав и законных интересов со стороны Организатора торгов выразилось в необъективной оценке заявки Заявителя по критерию «Цена контракта» и «Качество услуг и квалификация участника конкурса при размещении заказа на оказание услуг».

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с пунктом 4 статьи 5 Федерального закона от 30 декабря 2008 года № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности» (далее — Закон об аудиторской деятельности) договор на проведение обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности организации, в уставном (складочном) капитале которой доля государственной собственности составляет не менее 25 процентов заключается по итогам размещения заказа путем проведения торгов в форме открытого конкурса в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее — Закон о размещении заказов).

Согласно представленным материалам и информации на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru 10.10.2012 размещено извещение о проведении Конкурса. Окончание срока подачи заявок 12.11.2012. Общая начальная (максимальная) цена контракта 128 000 (сто двадцать восемь тысяч) рублей, включая НДС.

В соответствии с протоколом вскрытия конвертов с заявками на участие в Конкурсе от 12.11.2012 № 0473200005612000002-1 подано 2 заявки на участие в Конкурсе.

В соответствии с протоколом рассмотрения заявок на участие в Конкурсе от 13.11.2012 № 0473200005612000002-2 заявка Заявителя допущена к участию в Конкурсе.

В соответствии с протоколом оценки и сопоставления заявок на участие в Конкурсе от 25.07.2012 № 0573200001512000005-3 был определен победитель Конкурса. Заявка Заявителя заняла второе место по количеству набранных баллов.

В соответствии с подразделом 5.3 «Критерии оценки заявок на участие в конкурсе, их содержание и значимость» Конкурсной документации заявки на участие в Конкурсе участников Конкурса оцениваются исходя из следующих критериев:

1)  цена контракта;

2) качество услуг и квалификация участника конкурса при размещении заказа на оказание услуг;

3)  сроки (периоды) оказания услуг

4) объем предоставления гарантий качества услуг.

Содержание и значимость критериев установлены в Приложении 1 части III «Информационная карта конкурса» Конкурсной документации.

В соответствии с частью 7 статьи 28 Закона о размещении заказов  порядок оценки заявок на участие в конкурсе устанавливается Правительством Российской Федерации. При установлении порядка оценки заявок на участие в конкурсе Правительством Российской Федерации предусматриваются виды критериев из указанных в части 4 статьи 28 Закона о размещении заказов, их содержание и значимость таких критериев в зависимости от видов товаров, работ, услуг.

Согласно пункту 5.4.4 подраздела 5.4 «Порядок и методика оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе» Конкурсной документации оценка и сопоставление заявок на участие в конкурсе осуществляется в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 10 сентября 2009г. № 722 «Об утверждении Правил оценки заявок на участие в конкурсе на право заключить государственный или муниципальный контракт на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или муниципальных нужд» (далее — Постановление Правительства № 722).

Представитель Заказчика на заседании Комиссии не согласился в доводом Заявителя и пояснил, что при проведении оценки и сопоставлении заявок, поданных на участие в Конкурсе строго руководствовался положениями конкурсной документации, а также требованиями Постановления Правительства № 722.

На заседании Комиссия установила, что заявка Заявителя содержит предложение по критерию «Цена контракта» — 44 800,00 рублей.

В соответствии с подпунктом 2.1.3 пункта 2.1 раздела 2 «Порядок оценки» Приложения 1 Информационной карты конкурса Конкурсной документации рейтинг, присуждаемый заявке по критерию «цена контракта» определяется по формуле:

Rаi=Amax-Ai/Amax*100,

где:

Rаi — рейтинг, присуждаемый i-й заявке по указанному критерию;

Amax — начальная (максимальная) цена контракта, установленная в конкурсной документации;

Ai — предложение i-го участника конкурса по цене контракта.

Значимость критерия «Цена контракта» — 35%.

Согласно подпункту 2.1.4 пункта 2.1 раздела 2 «Порядок оценки» Приложения 1 Информационной карты конкурса Конкурсной документации для расчета итогового рейтинга по заявке в соответствии с пунктом 1.6 Приложения 1 Информационной карты конкурса Конкурсной документации рейтинг, присуждаемый этой заявке по критерию «Цена контракта» умножается на соответствующую указанному критерию значимость.

Ознакомившись с представленными материалами и информацией, а также возражениями на жалобу Заказчика, Комиссия приходит к выводу, что при оценке и сопоставлении заявок, поданных на участие в Конкурсе, Конкурсная комиссия Заказчика действовала в соответствии с требованиями Конкурсной документации и Постановлением Правительства № 722.

В тексте жалобы Заявитель также указывает на необъективную оценку заявки Заявителя по критерию «Качество услуг и квалификация участника конкурса при размещении заказа на оказание услуг».

В соответствии с частью 2 статьи 28 Закона о размещении заказов оценка и сопоставление заявок на участие в конкурсе осуществляются конкурсной комиссией в целях выявления лучших условий исполнения контракта в соответствии с критериями и в порядке, которые установлены конкурсной документацией.

В соответствии с пунктом 5.4.1 подраздела 5.4 «Порядок и методика оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе» Конкурсной документации оценка и сопоставление заявок на участие в конкурсе осуществляется конкурсной комиссией в целях выявления лучших условий исполнения контракта в соответствии с критериями, их содержанием и значимостью, установленными в подразделе 5.3 «Критерии оценки заявок на участие в конкурсе, их содержание и значимость» Конкурсной документации.

Согласно пункту 2.2 раздела 2 «Порядок оценки» Приложения 1 Информационной карты конкурса Конкурсной документации установлен предмет оценки и перечень показателей по критерию «Качество услуг и квалификация участника конкурса при размещении заказа на оказание услуг»:

1. Соответствие методики и Общего подхода проведения аудиторской проверки требованиям Технического задания и Федеральным Правилам (стандартам) аудиторской деятельности – от 0 до 5 баллов;

2. Описание подхода к уровню существенности аудита – от 0 до 5 баллов;

3. Полнота и качество материалов обезличенного аудиторского отчета – от 0 до 10 баллов;

4. Наличие опыта оказания услуг по аудиту (полных лет) – от 0 до 15 баллов;

5. Количество выполненных и принятых Заказчиками за 2009 – 2012 годы аудиторских проверок предприятий и организаций, в уставном (складочном) капитале которых доля государственной собственности составляет не менее 25 % (подтверждается копиями договоров, актов сдачи-приемки работ (оказания услуг) – от 0 до 10 баллов;

6. Наличие рекомендательных, благодарственных писем, дипломов, наград, грамот в отношении услуг, аналогичных предмету конкурса – от 0 до 10 баллов;

7. Количество и состав штатных сотрудников организации для оказания услуг, в том числе с наличием квалификационного аттестата аудитора, выданного СРО (подтверждается копиями аттестатов, дипломов, свидетельств) - от 0 до 12 баллов;

8. Наличие в штате налоговых юристов - от 0 до 3 баллов;

9. Сведения о дипломах, свидетельствах и иных документах, характеризующих дополнительно сотрудников организации - от 0 до 2 баллов;

10. Прохождение внешнего контроля качества аудиторской организации (при саморегулируемой организации, подтверждается копиями свидетельств и сертификатов, за каждый сертификат по 5 баллов, но не более 10) – от 0 до 10 баллов;

11. Наличие действующего сертификата качества ISO (подтверждается копией сертификата на компанию и не менее чем на 1 сотрудника) – от 0 до 10 баллов;

12. Наличие внутреннего контроля качества (подтверждается копиями стандартов, правил, иных документов) – от 0 до 3 баллов;

13. Размер выручки согласно данным бухгалтерской (финансовой) отчетности за период с 01.01.2012 - 31.12.2012г. (подтверждается копиями ф.2, ф.3) – от 0 до 5 баллов.

Комиссией оцениваются заявки участников конкурса по критерию «Качество услуг и квалификация участника конкурса при размещении заказа на оказание услуг» на основании представленных в составе заявки документов, характеризующих качество услуг и квалификацию участника конкурса. Оценка по показателям осуществляется экспертным методом. Рейтинг, присуждаемый заявке по критерию «Качество услуг и квалификация участника конкурса при размещении заказа на оказание услуг», определяется как среднее арифметическое оценок в баллах всех членов конкурсной комиссии, присуждаемых этой заявке по указанному критерию.

В соответствии с пунктом 29 Постановления Правительства № 722 рейтинг, присуждаемый заявке по критерию «качество работ, услуг и (или) квалификация участника конкурса при размещении заказа на выполнение работ, оказание услуг», определяется как среднее арифметическое оценок в баллах всех членов конкурсной комиссии, присуждаемых этой заявке по указанному критерию.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что в действиях Заказчика отсутствуют нарушения.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика необоснованной.

2. Снять ограничения на размещение заказа, наложенные письмом Московского УФАС России от 20.11.2012 № ИШ/29573.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Заместитель председателя Комиссии:                                                   И.О. Шандиева

Члены Комиссии:                                                                                         А.А. Жубрин

                                                                                                      Р.М. Мамедалиев

Жубрин А.А., тел.: (495) 784 75 05 доб. 195

6